
ที่ กค  0520/ว0757 13  กรกฎาคม  2548 
เรียน  หัวหนาสวนราชการระดับสํานัก กอง และดานศุลกากรทุกแหง  เพื่อทราบ 

 
(นายพงศชัย  จินดา) 

เลขานุการกรม  ปฏิบัติราชการแทน 
อธิบดีกรมศุลกากร 

(สําเนา) 
ประกาศกรมศุลกากร 

ที่  ๔๑/๒๕๔๘ 
เร่ือง  ระเบียบพิธีการสําหรับการยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มี 
 ถิ่นกําเนิดนิวซีแลนด  ตามขอผูกพันตามความตกลงหุนสวนเศรษฐกิจที่ใกลชิดกันยิ่งขึ้น   
        ไทย-นิวซีแลนด (Thailand – New Zealand Closer Economic Partnership Agreement) 

    

ตามที่ไดมีประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากร 
สําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดนิวซีแลนด ตามขอผูกพันตามความตกลงหุนสวนเศรษฐกิจใกลชิดไทย-นิวซีแลนด 
(Thailand – New Zealand Closer Economic Partnership Agreement)  โดยตองปฏิบัติตามระเบียบ
พิธีการที่กรมศุลกากรกําหนด นั้น 

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๓ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙     
จึงประกาศใหทราบทั่วกัน ดังนี้ 

  เพื่อใหไดรับการยกเวนอากรและลดอัตราอากร ผูนําของเขาจะตองปฏิบัติตามระเบียบ
พิธีการที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนดไวโดยถูกตองและครบถวน  ดังตอไปนี้ 

๑. ใหผูนําของเขายื่นใบขนสินคาขาเขาพรอมเอกสารสําแดงถิ่นกําเนิดสินคาเพื่อใช
สําหรับการรับรองถิ่นกําเนิดของสินคา ซึ่งอาจจะเปนบัญชีราคาสินคา หรือเอกสารอื่นใดที่ออกเพื่อแสดง
ถิ่นกําเนิดของสินคานอกเหนือจากบัญชีราคาสินคา โดยจะตองระบุขอความ ตามเอกสารแนบทายที่ 1 
หรือ 2แลวแตกรณี เพื่อแสดงวาสินคานั้นมีถิ่นกําเนิดมาจากนิวซีแลนด ที่ออกโดยผูสงออกที่ไมใชผูผลิต
สินคา  ผูสงออกที่เปนผูผลิตสินคา หรือบุคคลหรือหนวยงานรัฐหรือเอกชนที่มีอํานาจโดยการใชสิทธิตาม
บัญชีอัตราอากรฉบับใดฉบับหนึ่งตามบัญชีแนบทายประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวนอากรและ       
ลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากนิวซีแลนด นั้น เพื่อการขอรับสิทธิการลดภาษีภายใต 
ขอผูกพันตามความตกลงหุนสวนเศรษฐกิจที่ใกลชิดกันยิ่งขึ้นไทย-นิวซีแลนด (Thailand – New Zealand 
Closer Economic Partnership Agreement)  ดังกลาว และใหประทับตราหรือเขียนตัวบรรจงดวยหมึกสี
แดงไวอยางชัดเจนที่มุมบนดานขวาของตนฉบับใบขนสินคาขาเขาและสําเนาทุกฉบับวา “NZTCEPA”  
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 ๒. ใหผูนําของเขาสําแดงรายการในใบขนสินคาขาเขาทั้งตนฉบับและสําเนาทุกฉบับ      
ในชองรหัสสิทธิพิเศษ  ใหสําแดงรหัสดังนี้ 

        ๒.๑   สําแดงรหัส  “8”  สําหรับของตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเวน
อากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากนิวซีแลนด ขอ ๒(๑) ของตามบัญชีอัตรา
อากร ๑ และขอ ๒(๒)  ของตามบัญชีอัตราอากร ๒ 

        ๒.๒  สําแดงรหัส  “A” สําหรับของตามประกาศกระทรวงการคลังเรื่อง การยกเวน
อากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากนิวซีแลนด ขอ ๒(๓) ของตามบัญชีอัตรา
อากร ๓  

 ๓. ผูนําเขาตองจัดเก็บเอกสารสําแดงถิ่นกําเนิดสินคาและขอมูลที่เกี่ยวของกับการนําเขา
สินคาที่ขอใชสิทธิพิเศษทางภาษีเพื่อการตรวจสอบภายหลัง เปนระยะเวลา 5 ป นับแตวันนําเขาสินคา 

  ๔.  กรณีการใชสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรแกของตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง 
การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากนิวซีแลนด ขอ ๒(๒) ของตาม
บัญชีอัตราอากร ๒ ใหผูนําของเขาแนบหนังสือรับรองแสดงการไดรับสิทธิชําระภาษีความตกลงหุนสวน
เศรษฐกิจใกลชิดไทย-นิวซีแลนด สําหรับภาษีในโควตา หรือภาษีนอกโควตา ที่ออกโดยกรมการคาตาง
ประเทศ หรือหนวยงานที่ไดรับมอบหมาย 

 ๕. กรณีการใชสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรแกของตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง 
การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากนิวซีแลนด ขอ ๒(๓) ของตาม
บัญชีอัตราอากร ๓ ใหผูนําของเขาดําเนินการตรวจสอบเพื่อใหรับสิทธิ ดังนี้ 
                              ๕.๑ หากปริมาณการนําเขารวมกันไมเกินบัญชีปริมาณการนําเขา หรือปริมาณนําเขาคง
เหลือในแตละปปฏิทินตาม ๕.๒  แลวแตกรณี ใหเสียอากรตามบัญชีอัตราอากร ๓  

๕.๒ หากปริมาณการนําเขารวมกันเกินบัญชีปริมาณการนําเขาและผูนําเขาสามารถ
พิสูจนไดวาของที่นําเขาไดสงออกจากนิวซีแลนดมายังราชอาณาจักรไทยกอนหรือในวันที่มีการนําเขา 
ครบตามจํานวนที่กําหนดไวสําหรับปปฏิทินใดใหเสียอากรตามบัญชีอัตราอากร ๓ ในปปฏิทินนั้น โดยให
ถือวาของที่เกินปริมาณดังกลาวเปนการใชปริมาณการนําเขาของของนั้นในปถัดไป  

๕.๓ หากของที่นําเขาเกินกวาปริมาณตามที่กําหนดในบัญชีปริมาณการนําเขา
สําหรับปปฏิทินนั้น  ใหเสียอากรในอัตราอากรฐาน (Base Rate) ตามบัญชีอัตราอากร ๓ หรืออัตราปกติ 
(General Rate) แลวแตอัตราใดจะต่ํากวา การชําระอากรดังกลาวไวแลวจะไมเปนการเสียสิทธิในการไดรับ 
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การยกเวนและลดอัตราอากรศุลกากรฯ หากสามารถพิสูจนไดวาเปนของที่ไดรับสิทธิพิเศษทางภาษี
ศุลกากรดังกลาวขางตน  โดยผูนําเขาจะตองปฏิบัติตาม  ขอ ๘ ของประกาศฯนี้  โดยอนุโลมทั้งนี้                
ใหผูนําของเขาตรวจสอบขอมูลปริมาณคงเหลือตามบัญชีปริมาณการนําเขาทางเว็บไซดกรมศุลกากร  

  ๖. ในกรณีใชเอกสารอื่นใดที่ออกเพื่อแสดงถิ่นกําเนิดของสินคาวามีถิ่นกําเนิดมาจาก  
นิวซีแลนดนอกเหนือจากบัญชีราคาสินคา เมื่อใบขนสินคาขาเขาไดผานพิธีการสมบูรณแลว ใหแนบ
เอกสารดังกลาวไปกับตนฉบับใบขนสินคาขาเขา กอนนําใบขนสินคาดังกลาวไปขอตรวจปลอยของตอไป
ดวย 

  ๗.  ของที่นําเขาโดยสงผานประเทศอื่น นอกจากจะตองปฏิบัติตามขอ ๑ แลว ผูนําของ
เขาตองยื่นใบตราสงสินคาชนิด Through Bill of Lading และสําเนาของตนฉบับบัญชีราคาสินคาของ            
ผูสงของออก   

 ๘. หากผูนําของเขาประสงคจะขอคืนอากรโดยขอใชสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรภายหลัง
การนําเขา ผูนําของเขาตองบันทึกคํารองการขอใชสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรภายหลังการนําเขาไวหลัง
ใบขนสินคาขาเขาในขณะผานพิธีการ  ทั้งนี้การขอคืนอากรจะตองกระทําภายใน ๒ ป  นับต้ังแตวันนําของ
เขา  

 ๙.  ของทีจ่ะไดรับสิทธิการยกเวนอากรและลดอัตราอากรโดยไมตองแสดงขอความ          
ในบัญชีราคาสินคา หรือเอกสารอื่นใดที่ออกเพื่อแสดงถิน่กําเนิดของสนิคา จะตองอยูในหลกัเกณฑดังนี ้ 
  ๙.๑  ผูนําของเขาจะตองยื่นคํารองขอรับสิทธิการยกเวนอากรและลดอัตราอากร 
ตอสวนบริการศุลกากร  สํานักงานศุลกากร  หรือดานศุลกากร 
  ๙.๒ ของที ่นําเขาตองมีราคา เอฟ.โอ.บี. ไมเกินสองรอยเหรียญดอลลารสหรัฐ
อเมริกา  
 ๑๐. กรมศุลกากรจะระงับการใหสิทธิพิเศษทางภาษีชั่วคราวในชวงเวลาที่มีการตรวจสอบ
ขอเท็จจริงเกี่ยวกับถิ่นกําเนิดของสินคา หากตรวจสอบแลวพบวาสินคานั้นไมเปนไปตามกฎวาดวย        
ถิ่นกําเนิดสินคาในเอกสารแนบทาย 1 หรือ 2 กรมศุลกากรจะระงับการใหสิทธิพิเศษทางภาษีแกสินคานั้น 

 ทั้งนี้  ต้ังแตวันที่  ๑  กรกฎาคม  พ.ศ. ๒๕๔๘  เปนตนไป 

        ประกาศ ณ วันที่   ๑๒  กรกฎาคม  พ.ศ. ๒๕๔๘ 

 
  (นายสถิตย   ล่ิมพงศพันธุ) 
                                     อธิบดีกรมศุลกากร 



 

 

เอกสารแนบทายที่  1 
 
 
ขอความที่ตองระบุอยูในบัญชีราคาสินคา หรือเอกสารอื่นใดที่ออกเพื่อแสดงถิ่นกําเนิดของสินคา
นอกเหนือบัญชีราคาสินคา เพื่อแสดงวาสินคานั้นมีถิ่นกําเนิดมาจาก นิวซีแลนด กรณีที่ไมได   

สงผานประเทศที่สาม 
 

                กรณีที่ไมไดสงผานประเทศที่สาม ขอความที่ตองระบุ 

กรณีสินคามีคุณสมบัติสอดคลองกับกฎวาดวยถิ่น
กําเนิดสินคาตามที่ระบุในบทที่ 4 ขอ 4.2.1(เอ)* ภายใต
สัญญานี้ 

I [ state name and position] herby declare 
that the goods enumerated on this invoice 
originate in [ New Zealand] [ Thailand] and 
comply with the provisions of Article 4.2.1 
(a) of the NZTCEPA 

กรณีสินคามีคุณสมบัติสอดคลองกับกฎวาดวยถิ่น
กําเนิดสินคาตามที่ระบุในบทที่ 4 ขอ 4.2.1(บี)* ภายใต
สัญญานี้ 
 

  I [ state name and position] herby declare 
that the goods enumerated on this invoice 
originate in [ New Zealand] [ Thailand] and 
comply with the provisions of Article 4.2.1 
(b) of the NZTCEPA   

 
 
 
 

หมายเหต ุ* : สินคาจะไดถิ่นกําเนิดในดินแดนของภาคี ตองเปนไปตามเงื่อนไขขอใดขอหนึ่ง ดังตอไปนี้ 
 4.2.1 (เอ) เปนสินคาที่กําเนิดหรือผลิตโดยใชวัตถุดิบในภาคีนั้นทั้งหมด  

4.2.1 (บี) เปนสินคาตามขอกําหนดใน ภาคผนวก ของความตกลงนี้ โดยมีกระบวนการผลิต 
ทั้งหมดในดินแดนของภาคีหนึ่งหรือของทั้งสองภาคี และมิไดนําเขาไปเพื่อการคาใน   
ประเทศที่มิไดเปนภาคีหลังจากสงออกมาจากภาคีแรกและกอนการนําเขาในอีกภาคีหนึ่ง 

 
 
 



 

 

 

                  เอกสารแนบทายที่ 2 
 

ขอความที่ตองระบุอยูในบัญชีราคาสินคา หรือเอกสารอื่นใดที่ออกเพื่อแสดงถิ่นกําเนิดของ         
สินคานอกเหนือบัญชีราคาสินคา เพื่อแสดงวาสินคานั้นมีถิ่นกําเนิดมาจาก นิวซีแลนด  

กรณีที่ไดสงผานประเทศที่สาม 
 
 
 

กรณีที่ไดสงผานประเทศที่สาม ขอความที่ตองระบุ 

กรณีสินคามีคุณสมบัติสอดคลองกับกฎวาดวยถิ่น
กําเนิดสินคาตามที่ระบุในบทที่ 4 ขอ 4.2.1(เอ)* ภายใต
สัญญานี้ 

I [ state name and position] of [ state name of 
entity invoicing the goods] being the authorised 
agent of [ state name of producer of the goods] 
herby declare that the goods enumerated on this 
invoice originate in [ New Zealand] [ Thailand] 
and comply with the provisions of Article 4.2.1 
(a) of the NZTCEPA   

กรณีสินคามีคุณสมบัติสอดคลองกับกฎวาดวยถิ่น
กําเนิดสินคาตามที่ระบุในบทที่ 4 ขอ 4.2.1(บี)* ภายใต
สัญญานี้ 
 

 I [ state name and position] of [ state name of 
entity invoicing the goods] being the authorised 
agent of [ state name of producer of the goods] 
herby declare that the goods enumerated on this 
invoice originate in [ New Zealand] [ Thailand] 
and comply with the provisions of Article 4.2.1 
(b) of the NZTCEPA     

 
 
 

หมายเหต*ุ  : สินคาจะไดถิ่นกําเนิดในดินแดนของภาคี ตองเปนไปตามเงื่อนไขขอใดขอหนึ่ง ดังตอไปนี้ 
 4.2.1 (เอ) เปนสินคาที่กําเนิดหรือผลิตโดยใชวัตถุดิบในภาคีนั้นทั้งหมด  

4.2.1 (บี) เปนสินคาตามขอกําหนดใน ภาคผนวก ของความตกลงนี้ โดยมีกระบวนการผลิต 
         ทั้งหมดในดินแดนของภาคีหนึ่งหรือของทั้งสองภาคี และมิไดนําเขาไปเพื่อการคาใน 
         ประเทศที่มิไดเปนภาคีหลังจากสงออกมาจากภาคีแรกและกอนการนําเขาในอีกภาคีหนึ่ง 
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